
 

 
_____________________________________________________________________ 

Rua José Cândido de Macedo, S/N – Bairro Santo Antônio 
Sebastião Laranjeiras - BA. TELEFONE – (77) - 3668.2180 

sme.sebastiaolaranjeiras@yahoo.com.br 

PORTARIA Nº 001 DE 07 DE JUNHO DE 2024 

 

Altera o calendário escolar para o ano 

letivo de 2024 e dá outras 

providências.  

 

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, no 

uso de suas atribuições legais e regimentais e,  

CONSIDERANDO o art. 60, inciso II da Lei Orgânica do Município de Sebastião Laranjeiras, que 

define com atribuições dos Secretários Municipais a expedição de instruções para execução dos 

regulamentos da municipalidade;  

CONSIDERANDO a necessidade de readaptação do calendário letivo de 2024;   

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º. Fica transferido o dia letivo de primeiro de junho de dois mil e vinte e quatro para o dia oito 

de junho de dois mil e vinte e quatro.  

Art. 2º. Os demais dias do período letivo já homologado pela Portaria nº 02/2023 da Secretaria 

Municipal de Educação permanecerão inalterados.  

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 07 de junho de 2024, Sebastião 

Laranjeiras, Estado da Bahia.  

 

 

MARIA ELIZIA DOS SANTOS CIRQUEIRA MATOS 
Secretária Municipal de Educação  

Decreto Municipal nº 003/2021 


